
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении порядка назначения и выплаты единовременной 
денежной выплаты на детей, поступающих в первый класс 

общеобразовательной организации, находящейся на территории
Костромской области

В целях реализации Закона Костромской области от 7 июля 
2020 года № 727-6-ЗКО «О единовременной денежной выплате на детей, 
поступающих в первый класс общеобразовательной организации, 
находящейся на территории Костромской области»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок назначения и выплаты 

единовременной денежной выплаты на детей, поступающих в первый 
класс общеобразовательной организации, находящейся на территории 
Костромской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней 
ПОСЛе ДНЯ егп п Ж т т г т я  т у г о г о  п т / б т т а т т т г я т т э т  и  п р .й г'.т т/р .т ттп Я1 декабря 
2022 года вкл

от « 39  » 2020 года № 334'CU

г. Кострома

Губернатор о< С. Ситников



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Костромской области 
от « 29 » U4& M L  2020 г. № 3ZJ-CL

ПОРЯДОК
назначения и выплаты единовременной денеясной вьшлаты на детей, 

поступающих в первый класс общеобразовательной организации, 
находящейся на территории Костромской области

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона
Костромской области от 7 июля 2020 года № 727-6-ЗКО
«О единовременной денежной выплате на детей, поступающих в первый 
класс общеобразовательной организации, находящейся на территории 
Костромской области» (далее -  Закон № 727-6-ЗКО).

2. Единовременная денежная выплата на детей, в том числе на детей 
из многодетных семей, детей, находящихся в организациях для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, поступающих в 
первый класс общеобразовательной организации, находящейся на 
территории Костромской области (далее -  единовременная выплата), 
назначается в размере, установленном частью 2 статьи 3 
Закона № 727-6-ЗКО, и выплачивается:

1) одному из родителей (опекунов, приемных родителей,
усыновителей), являющемуся гражданином Российской Федерации и 
проживающему на территории Костромской области, на каждого 
совместно проживающего с ним ребенка, имеющего гражданство 
Российской Федерации, поступающего в первый класс 
общеобразовательной организации, находящейся на территории
Костромской области;

2) детям, находящимся в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, поступающим в первый класс 
общеобразовательной организации, находящейся на территории
Костромской области.

Единовременная выплата назначается на основании списка 
общеобразовательных организаций, находящихся на территории
Костромской области, о детях, зачисленных в первый класс данных 
о бщео бр аз о вател ьных организ аций.

3. Выплату единовременной вьшлаты осуществляет областное 
государственное казенное учреждение «Центр социальных выплат» (далее 
-  Центр) через кредитную организацию на основании заявления о 
перечислении единовременной выплаты по форме, утвержденной



2

департаментом по труду и социальной защите населения Костромской 
области (далее - заявление).

Заявление подается в Центр через общеобразовательную 
организацию, находящуюся на территории Костромской области, в 
которую зачислен ребенок, в срок до 1 декабря года поступления ребенка в 
первый класс общеобразовательной организации, находящейся на 
территории Костромской области.

В целях доступности единовременной выплаты Центр заключает 
соглашения с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Костромской области по обмену информацией, необходимой 
для назначения и выплаты единовременной выплаты.

4. Центр обеспечивает:
1) начисление и перечисление единовременной выплаты лицам, 

указанным в пункте 2 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней со 
дня подачи заявления;

2) размещение информации о назначении единовременной выплаты 
в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения в соответствии с информацией общеобразовательных 
организаций, находящихся на территории Костромской области, о детях, 
зачисленных в первый класс общеобразовательной организации, 
находящейся на территории Костромской области. Размещение 
(получение) указанной информации в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи».

5. Центр несет ответственность за целевое использование средств 
областного бюджета, выделенных на выплату единовременной выплаты.


